
 
 
 
 

Sdružení Ulita 
 
 
 
 

VÝROČNÍ   ZPRÁVA 
ZA   ROK   2005 

 
 
 
 
 
 

 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Sdružení Ulita, Hybešova 6, Blansko 
Napsal: L. Strážnický, leden 2006 
 



 3 

Základní informace o Sdružení Ulita 
 
Plný název: Sdružení Ulita 
Statut: Občanské sdružení 
Adresa: Hybešova 6, Blansko, 678 01, tel. 516 410 110 
Povaha: sdružení dětí, mládeže a dospělých 
Počet členů: 123 
IČO: 620 77 589 
Číslo registrace u  Ministerstva vnitra: II/s-os/1-78958/96-R ze dne 11. 1. 1996 
Předseda sdružení a statutární zástupce: Ing. Jaroslav Jiruše, Ph.D. (do 14. 9.), Luboš 
Strážnický (od 14. 9.) 
Rada sdružení: Ing. Jaroslav Jiruše, Ph. D., Vilém Macků, Martina Nejezchlebová, David 
Pliska (do srpna) a Luboš Strážnický (od 14. 9.). Toto složení Rady bylo zvoleno pro daný rok 
na sněmu sdružení dne 5. února a potvrzeno na sněmu 14. září. 
Revizor: Ludmila Macků 
 
Sdružení Ulita je neziskovou nestátní organizací – občanským sdružením, které si dalo za 
úkol dobrovolnou prací svých členů usilovat  a podněcovat dění v našem regionu a především 
v Blansku. Vrcholným orgánem je sněm členů sdružení, v období mezi sněmy je sdružení 
řízeno Radou, v jejímž čele stojí předseda, který je statutárním zástupcem sdružení. Žádný 
člen sdružení není za svou práci placen, vše je konáno na dobrovolnickém principu.  
Sdružení Ulita provozuje již několik let klub s literární čajovnou (dvě místnosti v patře 
městského kina). Klub je otevřen mimo letní prázdniny šest dní v týdnu a nejméně pětkrát za 
měsíc je v něm program, o kterém je informována široká veřejnost. Dále pořádá sdružení 
Ulita cyklus víkendových akcí pro mládež, soutěžní akce pro děti, cyklus prázdninových 
letních koncertů, vánoční hudební festival, cestovatelský festival, mezinárodní turnaj 
v deskové hře Go a další akce. 
 
 

Činnosti Sdružení Ulita v roce 2005 
 
Klubové akce  
Klubové akce byly otevřené pro volně příchozí. Statistika pořadů na nejrůznější témata 
(cestování, japonské anime, koncerty, debaty, člověk a film atd.) je uvedena v následující 
tabulce. Za zvláštní zmínku stojí beseda o Krevní mstě s P. J. Kaněm, beseda s Mgr. L.  
Kotoučem na téma Moravský kras očima botanika, Člověk a sebevražda v podání 
V. Křížkové a M. Konečné nebo autorské čtení s P. Řezníčkem nesoucí název Zrcadlový pes. 
Největší návštěvnosti se těšil cyklus cestovatelských besed Večery s kotlíkem, z nichž 
Národní parky USA s V. Kolářem a Austrálie s J. Odehnalem překročily 40 návštěvníků. 
Během celého roku pak probíhal kurz břišních tanců. Zvláštní péče byla věnována také 
koncertům skupin amatérských i profesionálním různých hudebních žánrů (folk, bluegrass, 
jezz, bigbeat atd.), jmenovitě pak koncert Czaldy waldy kvartet, Horkou jehlou, Fišmol, duo 
Hazuli a poslední koncert folkové skupiny Na větvi. 
 



 4 

 
 

Datum Téma Účast 

5. 1. Večer s Kotlíkem č. 93 – Národní parky USA 54 

12. 1. Japonské Anime – Lupine 3 15 

19. 1. Krevní msta  24 

26. 1. Koncert – Czaldy waldy kvartet 28 

2 .2. Večer s Kotlíkem č.94 – Rok blázna Janka 22 

9. 2. Člověk a film – Sunset Boulevard 25 

15. 2. Japonské Anime – Whisper of the heart 15 

2. 3. Večer s Kotlíkem č. 95 – Austrálie 40 

9. 3. Moravský kras očima botanika 20 

22. 3. Křížové kameny na Blanensku 20 

23. 3. Japonské Anime – seriálový speciál I 15 

8. 4. Tajemné Mamberámo 55 

9. 4. Harrerův svět – cestovatelský festival 170 

13. 4. Japonské Anime – seriálový speciál II 18 

27. 4. Koncert – Horkou jehlou 29 

4. 5. Večer s Kotlíkem č. 96 – Japonsko 21 

11. 5. Japonské Anime – Můj soused Totoro   16 

8. 6. Závěr sezóny – Koncert Fišmol a hosté 56 

25. 9. Koncert – Na větvi 35 

5. 10. Večer s Kotlíkem č. 97 – Mt. Blanc a Grossglockner 33 

11. 10. Japonské Anime – Vampire Hutner D: Bloodlust 15 

18. 10. Člověk a sebevražda 32 

26. 10. Člověk a film – The Wall 30 

2. 11. Večer s Kotlíkem č. 98 – Mongolsko 34 

9. 11. Autorské čtení: Zrcadlový pes 18 

15. 11. Hudební večer: Bela Fleck & The Flecktones 10 

17. 11. Hnykovi: Cho Oju, Kyrgyzie 46 

18. 11. Traverzovo promítání – Velké skalní stěny 53 

20. 11. Specializovné semináře – Fotografování hor, Skialp 43 

22. 11. Japonské Anime – Mind Game 18 

30. 11. Člověk a film – Klepání na nebesko bránu 15 



 5 

7. 12. Večer s Kotlíkem č. 99 – Krymský poloostrov 20 

13. 12. Japonské Anime – seriálový speciál III 14 

17. 12. UlitaFest – Hudební festival 115 

 21. 12. Izrael 16 

24. 12. Vánoční ranní koupel pro otužilce 7 

   

13 × Kurz břišních tanců (během celého roku) 13 × 25 

 
Prostory Ulity byly využity i Klubem deskových her, který se zde scházel pravidelně každý 
týden během celého roku nad orientální deskovou hrou go a v únoru uspořádal mezinárodní 
turnaj (viz dále). 
Klubové prostory byly dále využity pro pravidelné zkoušení tří blanenských hudebních skupin 
žánru folk, jezz vždy v pondělky, kdy je klub pro veřejnost uzavřen. 
Spolu se sdružením Horizont byl pořádán 9. dubna Harrerův svět. Jedná se o projekci sedmi 
cestovatelských filmů po stopách Heinricha Harrera (z Brazílie, Nové Guineje a Bornea) 
s účastí cca 170 lidí. Celá akce probíhala v blanenském kině. 
 
Externí akce pro děti  
Kuličkiáda (10 ročník), 8. května – jarní jednodenní soutěž pro děti ve hře v kuličky (účast 69 
dětí a jednou tolik přihlížejících rodičů). 
Drakiáda (10 ročník), 16. října – podzimní soutěž pro malé i velké stavitele létajících draků 
(účast 33 soutěžních draků a celkem okolo 75 lidí).  
Na obou akcích byly drobné ceny získány rovněž za pomoci různých sponzorů. 
  
Makovice – víkendové akce pro mládež 
 
Jedná se o neformální program pod heslem když chceš hýbat světem, pohni nejdřív sám se 
sebou; aneb něco pro ty, kdo mají něco v makovici, nebojí se máknout a dokáží i rozsévat 
(odtud název Makovice).  
Jedná se o program zaměřený na využití volného času, osobnostní růst, poznávání přírody a 
protidrogovou prevenci. Neformální skupina mladých ve věku 14-23 let se účastní série 
víkendových akcí mimo město. 
Akce jsou vedeny dobrovolníky (resp. „absolventy“ z předešlých let) a na speciální témata 
jsou zváni příslušní odborníci. 
Víkendy po celý rok vedl Vilém Macků spolu s Martinou Nejezchlebovou. Oba dva se sami 
v minulých letech zúčastnili tohoto programu. 
 
Mezi velkými hrami v přírodě a menšími v klubovně byla debatní formou probrána 
následující témata či tvůrčí dílny: 



 6 

 
11.-13.únor 
2005 

1. víkend Doubravice 
n.Svitavou 

Muzikoterapie 15 lidi 

Seberozvojový program na hudbu pod vedením zkušeného odborníka. 
 
 
4.-6.březen 
2005 

2. víkend Vilémovice Pohybovky 12 lidi 

Sportovní víkend v tělocvičně, hry zaměřené nejen na pohyb, ale také na důvěru ostatních 
(pády a běhy důvěry). 
 
 
1.-3.duben 
2005 

3. víkend Doubravice 
n.Svitavou 

Makurita 18 lidi 

Závěrečná akce školního roku. Zkoušky znalostí zábavnou formou. 
 
 
7.-9.říjen 2005 4. víkend Chlumy Úvod do programu 20 lidi 
Objasnění pojmů peer program, nezisková organizace a dobrovolnictví 
 
 
4.-6.listopad 
2005 

5. víkend Jedovnice Ekologie, fotoseriály 12 lidi 

Víkend zaměřený na základní ekologické problémy, vymezení ekologických pojmů. Dále 
proběhla fotografická dílna. 
 
17.-18.prosince 
2005 

Polovíkend Blansko UlitaFest 14 lidi 

Koupání v lázních a promítání fotek z jednotlivých víkendů, odpoledne příprava 
jednodenního hudebního festivalu UlitaFest. 
 

 
 
Muzika pro Karolínku  
Během letních prázdnin, kdy bývá klub uzavřen, byl pořádán cyklus koncertů Muzika pro 
Karolínku aneb blanenské nejen folkové léto ve stylovém prostředí na nádvoří blanenského 
zámku. Uskutečnilo se 9 koncertů a jedno divadelní představení. Cyklus probíhal pravidelně 
každou středu. Letošní ročník byl velice pestrý díky různorodosti hudebního žánru i celé 
dramaturgie. Robert Křesťan a kapela Druhá Tráva odstartovali letošní ročník v rytmech 
folku. Za zmíňku stojí i Bokomara nebo například Trní v nové sestavě, beatbox v podání 
GreenCzech a i divadlo místní soukromé základní umělecké školy s názvem Háló tělo, tady 
duše. Celkově se Muziky pro Karolínku účastnilo 12 uskupení. Nejvyšší účast za celé léto si 
připsala na konto začínající blanenská skupina GreenCzech. 
Atmosféra celého cyklu byla velmi zdařilá a divácká účast byla oproti minulému roku vyšší 
(viz následující tabulku). 
 



 7 

Datum Vystupující Účast 

29. 6. Robert Křesťan a Druhá Tráva 140 

6. 7. Vojta Kiďák Tomáško 55 

13. 7.  Bokomara 105 

20. 7. Beatbox na zámku (GreenCzech) 162 

27. 7.  B-Nicol a Devla Drom 130 

3. 8.  Šnek a spol. 62 

10. 8. Falešná karta 45 

17. 8.  Trní 63 

24. 8. Mošny  73 

31. 8.  Haló tělo, tady duše (divadlo SZUŠ) 62 

 
Cestovatelský festival 
Spolu se sdružením Horizont jsme pořádali čtyřdenní festival Kotlík 17.-20. listopadu. Konaly 
se 3 akce v Ulitě a během víkendu potom velká přednášková série v městském klubu (v pátek 
účast cca 300 lidí, v sobotu 550 a v neděli 250 lidí). Jednalo se o promítání diapozitivů či 
videosnímků protřelých cestovatelů exotickými končinami s popisem osobních zážitků z cest: 
Seven Summits – horolezecká koruna planety (Miroslav Caban), Skialp (Soňa Boštíková), 55 
let ve skalách (manželé Prachtelovi), Tváře v prachu Etiopie (Saša Ryvolová), Tour de France 
na vysokém kole (Josef Zimovčák) a další. V sobotu večer country tancovačka. 
 
V tomto roce Ulita uspořádala dvě zbrusu nové akce oproti minulým létům: 
Mezinárodní turnaj v go 
Klub deskových her se scházel k pravidelným schůzkám a trénování každý týden v průběhu 
roku a v únoru uspořádal historicky první turnaj v go v Blansku. Z celkového počtu 66 hráčů 
jich byli 2 z Rakouska, 4 ze Slovenska a 4 z Polska. Účastnila se prakticky kompletní česká 
špička. V kuloárech se mluvilo o generálce na mistrovství republiky. Turnaj byl zařazen do 
série Grand Prix ČR. Vítězem se stal Ondřej Šilt ze Zlína před Vladimírem Daňkem a 
Davidem Holečkem z Prahy. Akce byla sledována i místními novinami a kabelovou televizí. 
 
Hudební festival 
Velkou novinkou co se týče externích akcí byl hudební festival s názvem Vánoční UlitaFest, 
který se konal 17. prosince v Katolickém domě v Blansku. Zde vystoupilo 5 hudebních skupin 
různého žánru a různých měst. První ročník odstartovala blanenská folková kapela Fišmol, 
která se skládá z aktivních členů Ulity a folk-jazzová kapel Šnek a spol., která taktéž začínala 
v Ulitě. Další pak například z Jevíčka funky-jazzová kapela Baklažán z Letovice bigbeatová 
kapela B-Niccol a z Boskovic punková kapela Apendix. Na organizaci festivalu se podíleli 
účastníci víkendů Makovic. 



 8 

 
Literární čajovna Ulita  

 
Jde o neziskové zařízení, které vzniklo dobrovolnou prací členů sdružení v  prostorách Klubu 
Ulita jako alternativa ke komerčním zařízením, v nichž se kouří a podává alkohol. Ceny čajů 
jsou velmi lidové (typicky polovina ceny komerčních zařízení).  
 
 

Zabezpečení akcí Sdružení Ulita 
 
Veškeré akce sdružení jsou pořádány neplacenými dobrovolníky. Jádrem aktivit je Rada 
sdružení, vedená předsedou. K nim jsou pak přidruženi další dobrovolníci, kteří se podílejí na 
jednotlivých akcích nebo mají službu v klubových prostorách. Pravidelně jednou za měsíc se 
scházejí a připravují měsíční program. Pomocné práce (zajištění technických prací, opravy, 
úklid, příprava a roznos plakátů apod.) jsou zajištěny brigádníky. 
Propagace je prováděna prostřednictvím všech dostupných periodik a také prostřednictvím 
výlepních ploch. Činnost sdružení je rovněž představena na internetových stránkách 
(http://ulita.bk.cz). 

 
Hospodaření a účetní uzávěrka 

 
Činnosti byly rozděleny mezi předsedu sdružení Jarka Jiruše (získávání zdrojů, žádosti o 
dotace, celkový rozpočet), Marcelu Jirušovou (vedení účetnictví) a Davida Plisku a Viléma 
Macků (pokladna - David Pliska byl hospodářem do 14. 9. a Vilém Macků od 14. 9.).  
V roce 2005 bylo dosaženo obratu 266 226,- Kč a celkového hospodářského výsledku plus 
6 126,- Kč. Zdroje financí pocházejí z grantů od města Blanska, Jihomoravského kraje a 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Dále si sdružení přivydělává dobrovolnou prací 
svých členů v čajovně. Z těchto zdrojů jsou pak hrazeny aktivity směřované mládeži a nejširší 
veřejnosti.  
Ludmila Macků, revizor sdružení, účetnictví schválila a potvrdila, že prostředky byly 
vynaloženy účelně ve shodě s posláním sdružení. 
 
Blansko, 31. ledna 2006. 
 
 
 
 
Luboš Strážnický 
předseda Sdružení Ulita 



 9 

 
Výkaz  o příjmech a výdajích za zúčtovací období 1.1.2005 - 31.12.2005 

   
Hlavní činnost 

   
 příjmy výdaje 
Dotace - MŠMT 44 000,00 Kč  
Dotace - Město Blansko 42 000,00 Kč  
Dotace - Jihomoravský kraj, 60 000,00 Kč  
Příjem ze vstupného 46 597,00 Kč  
Členské příspěvky 12 300,00 Kč  
Příspěvky z víkendových akcí 6 360,00 Kč  
Úroky 55,05 Kč  
Sponzor 8 000,00 Kč  
Tisk  14 704,00 Kč 
Programy - besedy, koncerty a další  62 519,00 Kč 
Telefony, poštovné, cestovné  14 504,50 Kč 
Energie  20 385,00 Kč 
Materiál  57 216,50 Kč 
Opravy  5 000,00 Kč 
Víkendové akce a soutěže  33 634,00 Kč 
Literatura a hry  6 509,00 Kč 
Brigády  22 800,00 Kč 
Ostatní (poplatky, příspěvky)  3 610,50 Kč 
   
Příjmy celkem 219 312,05 Kč  
Výdaje celkem  240 882,50 Kč 
Hospodářský výsledek  -21 570,45 Kč 
   
   

Hospodářská činnost 
   
 příjmy výdaje 
Tržby čajovny 46 914,00 Kč  
Nákup čajů, pochutin a materiálu  19 217,00 Kč 
   
Hospodářský výsledek 27 697,00 Kč  
   
   
   

Celkový hospodářský výsledek 
   

Hosp. výsledek celkem +6 126,55 Kč  
Závazky na následující úč. období 0,00 Kč  
 
 
 


	Základní informace o Sdružení Ulita
	Činnosti Sdružení Ulita v roce 2005
	Klubové akce
	Externí akce pro děti
	Makovice – víkendové akce pro mládež
	Cestovatelský festival
	Mezinárodní turnaj v go

	Literární čajovna Ulita
	Zabezpečení akcí Sdružení Ulita
	Hospodaření a účetní uzávěrka

